**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Breviarium Benedictinum, Pars aestivalis - Cod.  
Lichtenthal 131**

**[Frauenalb], [1518 Druck; Handschrift 1. Hälfte 16. Jh.]**

Pars estivalis de tempore

[urn:nbn:de:bsz:31-40541](#)

**In festo resurrectionis.**

**B.1.**

**C** Incipit tempus Estinale.  
**C** In festo dominice resur-  
rectionis. Ad vesperas sing  
psalmos an. Alleluia. viii.  
Laudes Colosenses. iii.

**S** Icō  
resistis cū  
christo que  
sursuz sunt  
querite vbi  
christus est  
in dextera  
dei sedens: que sursum sunt  
sapite: non q super terrani.  
Deo grās. **R.** Angelus do-  
mini locut⁹ est. **v. infra. xi.**  
**I. v.** Ad cenā agni. **f. lxi.**  
**R.** Exurge gloria mea alla.  
Exurgā diluculo alla. **A**d  
mag. an. **V**espera autē sab-  
bati q̄ luceſcit in prima sab-  
bati: venit maria magdale-  
na et altera maria videre se-  
pulchrum alleluia. **O**ratio.  
**E**us q̄ hanc sacra  
tissimā noctē glo-  
ria dñice resurre-  
ctiōis illustras: cō  
serua in noua familie tue p  
genie adoptionis spiritū  
quē dedisti: vt cōpore et mē  
te renouati pura ribi exhi-  
beant seruitur. Et sa: per  
eundem in unitate eiusdem  
**P**ost cōpletorū de beata

virgine vsc ad ascensionem  
dñi exclusive dī sequens an  
Regina celi letare alla: q̄  
quē meruisti portare alla: re-  
surrexit sicut dixit alla: ora  
pro nobis dñi alla. **R.** Eau-  
de dei genitrix virgo maria  
alla: Quia surrexit filius tu-  
us alla: **O**remus. **E**cclio.

**G** Ratiā tuam dñe men-  
tibus nr̄is infunde ut  
qui angelo nunciātē xp̄i fi-  
lij tui incarnationē cognoui-  
mus: per passionē e⁹ ⁊ cru-  
cem/ ad resurrectionis glo-  
ritam perducāmus. Per eun-  
dem xp̄m dñi nr̄m! Amē!  
**C** Entra. Alla alla alla. **R.**  
Enite. **I. v.** Te lucis auc.  
fo. lxiii. **I.** In noct. an Alla.  
viii. ps. **I.** Būsvir. fo. i. b. ii.  
Quare fr. **I. v.** ps. lvi. **L**uz  
inuocarē. **fo. i. ps. viii.** **D**ñe  
dñs. **fo. ii. ps. xi.** Saluū me  
fac. **fo. iii. ps. xv.** Conserua.  
**fo. iii. v.** In resurrectione  
tua xp̄e alla: Lelū et terra le-  
tent alla. **R.** Maria mag-  
dalena et altera maria ibant  
diluculo ad monumentū: et  
dicit illis angelus: quē que-  
ritis non est hic: surrexit si-  
cūt locut⁹ est. Precedet vos  
in galileam / ibi eum videbitis  
alla alla alla. **R.** Cito euntis  
dicate discipulis ei⁹ ⁊ petro  
**B.1.**

**In falso**

quia surrexit dominus. Precedet  
**R. u.** Surges Iesus dominus noster  
et stans in medio discipulorum  
suum dicit: par vobis alia.  
Gauis sic discipuliviso domino alia.  
**R.** Surrexit dominus  
de sepulchro quod pro nobis per-  
pedit in ligno. Gauis. **B. iii.**  
Uirtute magna reddebat  
apostoli. Testimonium resur-  
rectionis Iesu Christi domini  
nostri alia alia. **R.** Repleti quod-  
dem spiritus sancto loqueban-  
tur verbum dei cum fiducia.  
Testimonium resurrexit. **R. iii.**  
Christus resurgens ex mortuis tam non manifestatur: mox  
illii ultra non dominabitur.  
Quod enim mortuus est pec-  
cato/mortuus est semel quod autem  
vivit/vivit deo alia. **R.** Por-  
tunus est enim propter delicta  
nostra: et resurrexit propter  
iustificationem nostram. Quod  
enim. **C** In secundo nocturno.  
Alleluia. **viii. ps. xxi.** Domus  
est terra. **fo. vi. ps. xxvi.** Do-  
minus illuminatio. **fol. viii.**  
**ps. xxi.** Exaltabo te domi-  
ne. **fo. ix. ps. xl.** Beatus qui  
intelligit. **fol. xii. ps. lxxv.**  
Notus in Iudea. **fo. xxi. ps.**  
**lxxvii.** Domine deus salutis. **fo.**  
**xc.** **R.** Surrexit dominus de alia.  
Et apparuit symboles alleluia.  
**fo. v.** Tulerunt dominum meum et  
nescio ubi posuerunt eum: alt  
ei angelus. Noli flere maria  
surrexit sicut dixit: precedet  
vos in galileam: ibi enim videbitis  
aliam alia. **R.** Num ergo fle-  
ret inclinans se et prospexit  
in monumentum: videtis du-  
os angelos in albis sedentes  
qui dicunt ei. Noli fle. **B. vi.**  
Expurgate vetus fermentum  
ve sitis noua conspersio: ete-  
num pascha nostrum immo-  
latus est christus: itaque expu-  
lemur in domino alleluia. **R.**  
Non in fermento malicie et  
nequitie: sed in azimis since-  
ritatis et veritatis. Expu-  
lemur. **B. vi.** Ecce civitas leo de-  
tribu iuda: radix dauid aperi-  
re librum et soluere septem  
signacula eius. Alleluia al-  
leluia alia. **R.** Et unus de se-  
nioribus dixit mihi: ne flue-  
ris dignus est agnus qui oc-  
culis est acceptus potestate  
et fortitudine. Alia. **B. viii.**  
Si conresurrexissemus cum christo  
quo sursum sunt querite:  
vbi christus est in dextera dei  
sedens. Que sursum sunt sa-  
piente non que super terram alia.  
**R.** Mortuus enim estis et vita  
vestra abscondita est cum christo.  
Que sursum. **C** In nocturno.  
Alleluia. **viii. Lan-**  
**tica.** Quis est iste. **fo. xxi. 5.**

Dñice resurrectionis.

a. 15.

Surrexit dñs de sepulchro alla. Qui pro nobis pene-  
dit in ligno alla. **R. Et.** Sur-  
rexit pastor bon⁹: qui posuit  
anima⁹ suā pro omnibus suis.  
Et p suo grege mori digna-  
tus est alleluia alleluia allā.  
**R.** Christus dilexit nos et la-  
uit nos a peccatis nostris in  
sanguine suo. Et p suo. **R. t.**  
Angelus dñi descendit de ce-  
lo et accedens revoluit lapi-  
dem et super eum sedidit et di-  
xit mulieribus nolite time-  
re: scio enim quia crucifixus  
queritis. Jam surrexit: ve-  
niente et videte locum vbi po-  
situs erat dominus alla. **R.**  
Angelus domini locut⁹ est  
mulieribus dicens: quē que-  
ritis an iesum queritis? **I**az  
surrexit. **R. t.** Angelus do-  
mini locut⁹ est mulieribus  
dicens: quem queritis an ie-  
sum queritis: iam surrexit.  
Venite et videte alleluia al-  
leluia. **tus.** Ecce precedet  
vos in galileam ibi eum vi-  
debitis sicut dixit vobis. Ve-  
nite. **R. t.** Dum transiit  
sabbatum maria magdale-  
na et maria iacobi et salome  
emerunt aromata. Ut ve-  
nientes vnguentem iesum alle-  
luia alleluia. **R.** Etovalde ma-  
ne yna sabbatoz veniunt ad

monumentuz orto tam sole.  
Ut veniētes. **Lectio prima.**  
**Sermo beati marimi ep̄i.**

**E**xultandum nobis es  
fratres in hac die quā  
fecit dñs continuata letitia  
et in ei⁹ festivitate iugis glo-  
ria gratulandum. Nec enim  
quia nox solennitati interne-  
nit gaudia nostra prescindit:  
nec quia obscuritas disligit  
tempora vespertina: resurre-  
ctionis lux vota interna de-  
seruit. Nobis enī heri et ho-  
die dies vñus christus ipse  
est: quia sic **Vicit** de saluato-  
re beatus apostolus. Jesus  
christus heri et hodie ipse  
est. **T** Ergo si iesus heri et  
hodie ipse atq; idem nobis  
semper est dies: quia in ipso  
vivimus in ipso mouemur/  
in ipso nō morimur. Nō mo-  
rimur inq; quia lucē christi  
vt nulla vñq; peccati incessit  
obscuritas: ita et viuentes in  
ea nulla temporis assumit  
veritas. Letemur ergo in  
christi resurrectionis die: cō-  
munis enim omnium: cōmu-  
nis est nostra letitia. Cōmu-  
nis plane: quia omnes illo re-  
surgentē surreximus. Om-  
niūz enim reuixit saluti: qui  
pro omnium peccatis addic-  
tus est passioni. Tu aut̄. **R.**

A. 15.

**In festo**

**R**esurrexit igit̄ saluator a mortuis. Et nova res et mira sed habet hec assertio veritatem. Nam ut tacitum prophetar̄ oracula: angelorum ministeria: aperta sepulchri penetralia: ipsū dominū post resurrectionē cū discipulis loquentē/conuerstantē/edentē: thomā quoque clauoꝝ vulnera etiā digito cōrectantē vt hec oīa p̄termittā: tamen fidē nostrā confirmat impietas iudeor̄.

**C**ā sufficit ad credulitatem nobis: eorū nimis cauta crudelitas. Quo enim diligetius custodierūt tumulū eo cōstat illū manifestū surrexisse: quopliures apposuit custodes: eo plures testium relinquerē. *Lu. Lc. M.*

**I**n hoc p̄curauit diuina p̄uidētia: vt resurrectionē dñicē nō solū angelū nō solū discipuli: sed et testimonium perib̄eret qđ est amplius inimici. Libenter ergo accipim⁹: qđ euā diligētus obseruariuit. **C**redimus enim sub tot custodiis potuisse illū prodire cūtius qđ perire: et de tumulo lūre dñi p̄gredie: qđ discipulor̄ fraude subduc̄. Tanta di: nunc autē resurgēs tā nō enī sollicitudine sepulchruꝝ possit occidi / dicente ap̄lo.

obstruxit impietas: vt id nō preualeret manus humana destruere: nisi sola virtus resurrectionis aperiret. *Lu.*

**D**icitus euāgelista descendētē angelo magno tremore fuisse commotam: vt fundamenta tumuli mouerent̄: percussos paucos custodes: et qui venerant̄ custodire mortuum esse factos vt mortuos. **A**t mortuos inc̄q. **D**ignū plane in dictū: si cum iustus resurgit p̄t̄or̄ emorrit̄: cum reuiniscit innocēs / eius interficit inimicus. Nam ideo nec p̄grediente dñm cernere poterūt: qđ criminosaſ mētes terror opprimerat: dum sustinere fulgorem resurrectionis rutilū non valebant. *Lu autem do.* **Lectio v.**

**M**aloze ergo sollicitū dñe pharisei dominū custodierunt mortuū: qđ viuū sunt p̄secuti. Siquidem causa illos maior vigebat. Intelligebāt enim facilius fuisse apud superos eū despici: qđ redeunt̄ ab infēris posse cōtent̄: et qđ tūc predicans facile potuerit occidere.

Resurgēs aut̄ tam non moritur: mors illi ultra nō dñia bitur. Custodiebat ergo eū sollicitate in sepulchro: presertim q̄ se die tertia direrat surrecturus. Custodiebat autem sollicitate i sepulchro: q̄ neceſſe illi erat eū iam non doctozē timere sed iudicem. Judicē inq̄ nō sūt tantū fūz et crudelis sentētie sue qua filios posteros suos suisce lerib⁹ addixerūt dicentes: sanguis hui⁹ sup nos / et sup filios nostros. Tu. Lec. vi.

**C**ruelis sub tali sentētia impietas iudeorum: q̄ facinore suo non presentes solū liberos dāpnāt: sed etiā nondū natos occidit. Quantos enī hac voce ad cōscientiā facinoris vocat: quos conscientia criminis non tenebat. Cruelis inq̄ ipietas: q̄ posteros ante in reatu vocat: q̄ producat in luce: vt prius futuri cōtingeret peccare q̄s viuire. Crueti plane genitores qui ante parricide facti sūt q̄s parentes: et ante eos socios suis scelerib⁹ assūpererūt quos vtrū sanguinis participes possent haberē nec scirent. Nō igit̄ mirandū est si in salvatore tā crudeles fue-